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â êîíêóðñå íå áûë äîïóùåí. Ïî ìíåíèþ ÎÀÎ
«Ïåíçàäèçåëüìàø» åãî çàÿâêà áûëà îòêëîíåíà
âñëåäñòâèå íå÷åòêèõ ôîðìóëèðîâîê óñëîâèé
êîíêóðñà è â íàñòîÿùåå âðåìÿ ðåøåíèå êîíêóðñ-
íîé êîìèññèè îñïàðèâàåòñÿ â ñóäå.

Îòâåò÷èêàìè ïî èñêó ÎÀÎ «Ïåíçàäèçåëüìàø»
ñòàëè ÎÀÎ «Âîëæñêèé äèçåëü» è ÇÀÎ «ÍÏÎ
Òóðáîòåõíèêà» (ã. Ïðîòâèíî, Ìîñêîâñêîé îáë.),
âûèãðàâøåå ëîò ïî ðàçäåëó 3 Ïîäïðîãðàììû íà
ñîçäàíèå è îðãàíèçàöèþ ïðîèçâîäñòâà ïðîãðåñ-
ñèâíûõ ñèñòåì òóðáîíàääóâà íà ñóììó 63 ìëí
ðóáëåé. 

Âîçäåðæèâàÿñü ïî ïîíÿòíûì ïðè÷èíàì îò
ïîçäðàâëåíèé â àäðåñ îáëàäàòåëåé óæå çàêëþ-
÷åííûõ ãîñóäàðñòâåííûõ êîíòðàêòîâ, ðåäàêöèÿ
ïðèäåðæèâàåòñÿ ìíåíèÿ, ÷òî ðåøåíèå êîíêóðñíîé
êîìèññèè áûëî ïðîäèêòîâàíî êîíöåïöèåé Ïîä-
ïðîãðàììû, ïðåäóñìàòðèâàþùåé ïîääåðæêó
îòå÷åñòâåííîãî ïðîìûøëåííîãî äèçåëåñòðîåíèÿ
â öåëîì, à íå òîëüêî ÎÀÎ «Ïåíçàäèçåëüìàø», óæå
âûèãðàâøåãî ïÿòü ëîòîâ íà îáùóþ ñóììó 1911 ìëí
ðóáëåé. 

Ñåðüåçíûõ óñïåõîâ â òðåòüåì ýòàïå êîíêóðñà
äîáèëñÿ ÔÃÓÏ ÍÀÌÈ (Ìîñêâà), ïðåäñòàâëÿþùèé
îòðàñëü àâòîìîáèëüíîãî äâèãàòåëåñòðîåíèÿ è
âûèãðàâøèé ïÿòü ëîòîâ (âñå èç ðàçäåëà 5
Ïîäïðîãðàììû «Ïðîâåäåíèå ïîèñêîâûõ è
ôóíäàìåíòàëüíûõ èññëåäîâàíèé») íà îáùóþ
ñóììó 546 ìëí ðóáëåé. Åñëè ïðèíÿòü âî âíèìàíèå,
÷òî êîíöåïöèåé Ïîäïðîãðàììû ïåðâîíà÷àëüíî
íå ïðåäóñìàòðèâàëàñü ïîääåðæêà ÍÈÈ è
ïðåäïðèÿòèé àâòîìîáèëüíîé è òðàêòîðíîé
îòðàñëåé, òî îñòàåòñÿ ïðèçíàòü, ÷òî ïðåòåíäåíòû
íà ñîçäàíèå íàó÷íîãî çàäåëà â ïðîìûøëåííîì
äèçåëåñòðîåíèè ïîïðîñòó îòñóòñòâóþò. Ïîçäðàâ-
ëÿÿ ñ âûäàþùèìñÿ óñïåõîì ÔÃÓÏ ÍÀÌÈ, ìû
íàäååìñÿ, ÷òî ðåçóëüòàòû âûïîëíåííûõ ïîèñêî-
âûõ ÍÈÎÊÐ, ïðèîáðåòàåìûå çà ôåäåðàëüíûå
äåíüãè Ìèíïðîìòîðãîì ÐÔ, ñìîãóò áûòü èñïîëü-
çîâàíû äëÿ ðàçâèòèÿ êîíñòðóêöèé ïðîìûøëåííûõ
äèçåëåé. Ïðè ýòîì ïðîèçâîäèòåëè ñóäîâûõ è
òåïëîâîçíûõ äèçåëåé ïðàâèëüíî âîñïðèìóò íåîá-
õîäèìîñòü àäàïòàöèè èõ ïðîäóêöèè ê ðàáîòå íà
áèîòîïëèâå è äèìåòèëîâîì ýôèðå, íåñìîòðÿ íà
áûñòðûé ðîñò ðûíêà ñæèæåííîãî ïðèðîäíîãî ãàçà
êàê ïåðñïåêòèâíîãî ìîòîðíîãî òîïëèâà. 

Õî÷åòñÿ òàêæå îòìåòèòü óñïåõ ÌÃÒÓ èì.
Í.Ý. Áàóìàíà, êîòîðîãî íå îñòàíîâèëè ïðåäûäóùèå
íåóäà÷è, è äâà âûèãðàííûõ ëîòà íà âûïîëíåíèå
ïîèñêîâûõ è ôóíäàìåíòàëüíûõ èññëåäîâàíèé
íà îáùóþ ñóììó 218 ìëí ðóáëåé ïîçâîëÿò íàéòè
íîâûå ðåøåíèÿ â àêòóàëüíûõ âîïðîñàõ ñíèæåíèÿ
âûáðîñîâ âðåäíûõ âåùåñòâ äî óðîâíÿ ïåðñïåê-
òèâíûõ ìåæäóíàðîäíûõ ñòàíäàðòîâ.

Ïåðå÷åíü îñòàëüíûõ ðàçûãðàííûõ ëîòîâ ñ
óêàçàíèåì ó÷àñòíèêîâ è ïîáåäèòåëåé êîíêóðñà
ïðèâåäåí â ïðèëàãàåìîé òàáëèöå. 

Ñ çàâåðøåíèåì òðåòüåãî ýòàïà îòêðûòîãî
êîíêóðñà íå ðàçûãðàííûìè îñòàëèñü 14 ïðîåêòîâ
ÍÈÎÊÐ, îòíîñÿùèõñÿ ê ðàçäåëó 5-é ïîäïðî-
ãðàììû «Ïðîâåäåíèå ïîèñêîâûõ è ôóíäàìåí-
òàëüíûõ èññëåäîâàíèé», ïðè÷åì âñå îíè äîëæíû
áûòü ðàçûãðàíû â 2013 ã. Ðåäàêöèÿ æóðíàëà
èñêðåííå æåëàåò áóäóùèì êîíêóðñàíòàì óñïåõîâ
â áåñêîìïðîìèññíîé áîðüáå çà îñòàâøèåñÿ ëîòû
è íàïîìèíàåò, ÷òî Èíôîðìàöèÿ î ïîëíîì ïåðå÷íå
ìåðîïðèÿòèé ïîäïðîãðàììû áûëà îïóáëèêîâàíà
â æóðíàëå ¹ 4 (246) çà 2011 ãîä è äîñòóïíà ïî
ññûëêå: http://rdiesel.ru/DVIGATELESTROYENIYE
/DVS.html. 

Ãëàâíûé ðåäàêòîð Ë.À. Íîâèêîâ

Ïðîäîëæåíèå. 

Íà÷àëî ñì. ¹ 4 2011 ã.; ¹ 1 2012 ã.
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ÏÅÐÅ×ÅÍÜ 
ìåðîïðèÿòèé (íàó÷íî-èññëåäîâàòåëüñêèõ è îïûòíî-êîíñòðóêòîðñêèõ ðàáîò) ïîäïðîãðàììû «Ñîçäàíèå è îðãàíèçàöèÿ

ïðîèçâîäñòâà â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè â 2011–2015 ãîäàõ äèçåëüíûõ äâèãàòåëåé è èõ êîìïîíåíòîâ íîâîãî ïîêîëåíèÿ»
ôåäåðàëüíîé öåëåâîé ïðîãðàììû «Íàöèîíàëüíàÿ òåõíîëîãè÷åñêàÿ áàçà» íà 2007–2011 ãîäû

(ìëí ðóáëåé, â öåíàõ ñîîòâåòñòâóþùèõ ëåò)

Ñðîê
ðåàëè-
çàöèè,
ãîäû

Îáúåì ôèíàíñèðîâàíèÿ (â ÷èñëèòåëå

óêàçàí îáùèé îáúåì ôèíàíñèðîâàíèÿ, â
çíàìåíàòåëå — îáúåì ôèíàíñèðîâàíèÿ çà
ñ÷åò ñðåäñòâ ôåäåðàëüíîãî áþäæåòà) Îæèäàåìûå ðåçóëüòàòû

2011–
2015
âñåãî

2011 2012 2013 2014 2015

Íàïðàâëåíèå 1. Ðàçðàáîòêà áàçîâûõ îáðàçöîâ ðÿäíûõ è V-îáðàçíûõ ñðåäíåîáîðîòíûõ äèçåëüíûõ äâèãàòåëåé è äèçåëü-ãåíå-
ðàòîðíûõ óñòàíîâîê â ìîùíîñòíîì äèàïàçîíå 500–7500 êÂò (450–1500 îá/ìèí) äëÿ ìàãèñòðàëüíûõ ãðóçîâûõ è ïàññàæèðñêèõ,
ìàíåâðîâûõ, ìàíåâðîâî-âûâîçíûõ è ãîðî÷íûõ ëîêîìîòèâîâ, äèçåëü-ðåäóêòîðíûõ àãðåãàòîâ ïðîïóëüñèâíûõ êîìïëåêñîâ ñóäîâ è
êîðàáëåé Âîåííî-ìîðñêîãî ôëîòà, ýëåêòðîñòàíöèé ìàëîé ýíåðãåòèêè è ñòàöèîíàðíûõ òåõíîëîãè÷åñêèõ ñðåäñòâ, ñïåöèàëüíûõ
ïðîåêòîâ ðåçåðâíûõ ýíåðãåòè÷åñêèõ óñòàíîâîê àòîìíîé ýíåðãåòèêè

1.2

Ðàçðàáîòêà áàçîâûõ
îáðàçöîâ ìîäåëüíîãî
ðÿäà ñðåäíåîáîðîò-
íûõ ðÿäíûõ äèçåëü-
íûõ äâèãàòåëåé è äè-
çåëü-ãåíåðàòîðíûõ
óñòàíîâîê ìàíåâðî-
âûõ òåïëîâîçîâ, ñà-
ìîõîäíîãî æåëåçíî-
äîðîæíîãî ïîäâèæ-
íîãî ñîñòàâà è ñòðî-
èòåëüíîé òåõíèêè â
ìîùíîñòíîì äèàïà-
çîíå 1500–3000 êÂò

2013–
2015

770
385

— — 200
100

220
110

350
175

Îáðàçöû äèçåëüíûõ äâèãàòåëåé è äèçåëü-ãåíåðà-
òîðíûõ óñòàíîâîê â ìîùíîñòíîì äèàïàçîíå 1500– 3000
êÂò äëÿ ìàíåâðîâûõ òåïëîâîçîâ, ñàìîõîäíîãî
æåëåçíîäîðîæíîãî ïîäâèæíîãî ñîñòàâà è ñòðîèòåëü-
íîé òåõíèêè ñ ïëàíèðóåìûìè ïîêàçàòåëÿìè: óäåëüíûé
ðàñõîä òîïëèâà (ïî ISO 3046-1) — íå áîëåå 183
ã/êÂò⋅÷; óäåëüíûé ðàñõîä ìàñëà íà óãàð íà ðåæèìå
ïîëíîé ìîùíîñòè — íå áîëåå 0,35 ã/êÂò⋅÷; íàçíà÷åííûé
ðåñóðñ äèçåëÿ äî êàïèòàëüíîãî ðåìîíòà — íå ìåíåå
60 000 ìîòî÷àñîâ

Ïëàíèðóåìûå èíäèêàòîðû: âíåäðåíèå â ïðîèçâîäñòâî
1-é òåõíîëîãèè; çàïóñê â ïðîèçâîäñòâî 1 áàçîâîé
ìîäèôèêàöèè äèçåëüíîãî äâèãàòåëÿ; äîëÿ ïðèðîñòà
ïðîäóêöèè — 10 %; îáúåì ðåàëèçóåìîé ïðîäóêöèè
îòðàñëè — 2800 ìëí ðóáëåé

1.4

Ðàçðàáîòêà áàçîâûõ
îáðàçöîâ ìîäåëüíîãî
ðÿäà ñðåäíåîáîðîò-
íûõ V-îáðàçíûõ äè-
çåëüíûõ äâèãàòåëåé
äëÿ äèçåëü-ðåäóêòîð-
íûõ àãðåãàòîâ ïðî-
ïóëüñèâíûõ êîìïëåê-
ñîâ ñóäîâ è êîðàá-
ëåé Âîåííî-ìîðñêîãî
ôëîòà è äèçåëü-ãåíå-
ðàòîðíûõ óñòàíîâîê
ìàëîé ýíåðãåòèêè â
ìîùíîñòíîì äèà-
ïàçîíå 4500–7500 êÂò

2013–
2015

946
467

— — 240
120

243
120

463
227

Îáðàçöû äèçåëüíûõ äâèãàòåëåé è äèçåëü-ãåíåðà-
òîðíûõ óñòàíîâîê â ìîùíîñòíîì äèàïàçîíå 4500–7500
êÂò äëÿ ñóäîâîãî ïðèìåíåíèÿ, à  òàêæå îáåñïå÷åíèÿ
ýëåêòðîýíåðãèåé îòäàëåííûõ ðàéîíîâ, â òîì ÷èñëå â
óñëîâèÿõ âîçíèêíîâåíèÿ ÷ðåçâû÷àéíûõ ñèòóàöèé ñ ïëà-
íèðóåìûìè ïîêàçàòåëÿìè: óäåëüíûé ðàñõîä òîïëèâà
(ïî ISO 3046-1) — íå áîëåå 185 ã/êÂò⋅÷; óäåëüíûé ðàñõîä
ìàñëà íà óãàð íà ðåæèìå ïîëíîé ìîùíîñòè — íå áîëåå
0,35 ã/ êÂò⋅÷; íàçíà÷åííûé ðåñóðñ äèçåëÿ äî
êàïèòàëüíîãî ðåìîíòà — íå ìåíåå 60 000 ìîòî÷àñîâ

Ïëàíèðóåìûå èíäèêàòîðû: âíåäðåíèå â ïðîèçâîä-
ñòâî 1-é òåõíîëîãèè; çàïóñê â ïðîèçâîäñòâî 1 áà-
çîâîé ìîäèôèêàöèè äèçåëüíîãî äâèãàòåëÿ; äîëÿ
ïðèðîñòà ïðîäóêöèè — 10 %; îáúåì ðåàëèçóåìîé
ïðîäóêöèè îòðàñëè — 2400 ìëí ðóáëåé 

Íàïðàâëåíèå 3. Ñîçäàíèå êîíñòðóêöèé è îðãàíèçàöèÿ ïðîìûøëåííîãî ïðîèçâîäñòâà êîìïîíåíòîâ äèçåëüíûõ äâèãàòåëåé

3.1

Ñîçäàíèå êîíñòðóê-
öèé è ïðîìûøëåí-
íîãî ïðîèçâîäñòâà
ïðîãðåññèâíûõ ñè-
ñòåì òóðáîíàääóâà
äëÿ îáåñïå÷åíèÿ ðàç-
ðàáîòêè áàçîâûõ îá-
ðàçöîâ äèçåëüíûõ
äâèãàòåëåé è èõ ïî-
ñëåäóþùåé ìîäåð-
íèçàöèè

2013–
2015

127
63

— — 35
17

12
6

80
40

Îáðàçöû ñèñòåì òóðáîíàääóâà (íå ìåíåå 3-õ
ìîäèôèêàöèé òóðáîêîìïðåññîðîâ, ïåðåïóñêíûå
êëàïàíû, äàò÷èêè, ñèñòåìû óïðàâëåíèÿ, ïðîãðàììíîå
îáåñïå÷åíèå) äëÿ âíîâü ñîçäàâàåìûõ ðîññèéñêèõ
äâèãàòåëåé, à òàêæå äëÿ ðåìîíòà è ìîäåðíèçàöèè
ñóùåñòâóþùèõ ðîññèéñêèõ äèçåëüíûõ äâèãàòåëåé ñ
ïëàíèðóåìûìè ïîêàçàòåëÿìè: êîýôôèöèåíò ïîëåçíîãî
äåéñòâèÿ òóðáîêîìïðåññîðà — 0,55…0,6; ñðîê ñëóæáû
äî êàïèòàëüíîãî ðåìîíòà — íå ìåíåå 30 000 ìîòî÷àñîâ

Ïëàíèðóåìûå èíäèêàòîðû: âíåäðåíèå â ïðîèçâîäñòâî
1-é òåõíîëîãèè; ñîçäàíèå êëþ÷åâûõ êîìïîíåíòîâ —
6 åäèíèö; äîëÿ ïðèðîñòà ïðîäóêöèè — 3 %; îáúåì
ðåàëèçóåìîé ïðîäóêöèè îòðàñëè — 500 ìëí ðóáëåé

Óíèêàëüíûé íîìåð çàêóïêè 
097/20-ÄÈÇ-26.03îê.

Ëîò ¹ 1. Ïîäàíû çàÿâêè îò:

1. ÎÀÎ «Ïåíçàäèçåëüìàø» — îòêàçàíî â
äîïóñêå ê ó÷àñòèþ â îòêðûòîì êîíêóðñå.

2. ÎÀÎ «Âîëæñêèé äèçåëü èìåíè Ìàìè-
íûõ» — åäèíñòâåííûé ó÷àñòíèê êîíêóðñà,
ñ êîòîðûì çàêëþ÷àåòñÿ ãîñêîíòðàêò.

Óíèêàëüíûé íîìåð çàêóïêè 
097/20-ÄÈÇ-26.03îê.

Ëîò ¹ 2. Ïîäàíû çàÿâêè îò:

1. ÎÀÎ «Ïåíçàäèçåëüìàø» — îòêàçàíî â
äîïóñêå ê ó÷àñòèþ â îòêðûòîì êîíêóðñå.

2. ÎÀÎ «Âîëæñêèé äèçåëü èìåíè Ìàìè-
íûõ» — åäèíñòâåííûé ó÷àñòíèê êîíêóðñà,
ñ êîòîðûì çàêëþ÷àåòñÿ ãîñêîíòðàêò.

Óíèêàëüíûé íîìåð çàêóïêè 
097/20-ÄÈÇ-26.03îê.

Ëîò ¹ 3. Ïîäàíû çàÿâêè îò:

1. ÇÀÎ «ÍÏÎ Òóðáîòåõíèêà» — ïîáåäèòåëü
êîíêóðñà.

2. ÎÀÎ «Îçåðûàâòîòðàíñ» — îòêàçàíî â
äîïóñêå ê ó÷àñòèþ â îòêðûòîì êîíêóðñå.

3. ÎÀÎ «Ïåíçàäèçåëüìàø» — îòêàçàíî â
äîïóñêå ê ó÷àñòèþ â îòêðûòîì êîíêóðñå.

4. ÎÀÎ «ÍÈÈÄ» — ó÷àñòíèê êîíêóðñà.
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Ïðîäîëæåíèå Ïðèëîæåíèÿ 3

Ñðîê
ðåàëè-
çàöèè,
ãîäû

Îáúåì ôèíàíñèðîâàíèÿ (â ÷èñëèòåëå

óêàçàí îáùèé îáúåì ôèíàíñèðîâàíèÿ,
â çíàìåíàòåëå — îáúåì ôèíàíñèðîâàíèÿ
çà ñ÷åò ñðåäñòâ ôåäåðàëüíîãî áþäæåòà) Îæèäàåìûå ðåçóëüòàòû

2011–
2015 

2011 2012 2013 2014 2015

Íàïðàâëåíèå 3. Ñîçäàíèå êîíñòðóêöèé è îðãàíèçàöèÿ ïðîìûøëåííîãî ïðîèçâîäñòâà êîìïîíåíòîâ äèçåëüíûõ äâèãàòåëåé

3.3

Ñîçäàíèå êîíñòðóêöèé è îðãà-
íèçàöèÿ ïðîìûøëåííîãî ïðîèç-
âîäñòâà ïîäøèïíèêîâ êîëåí÷àòîãî
âàëà äëÿ îáåñïå÷åíèÿ ðàçðàáîòêè
áàçîâûõ îáðàçöîâ äèçåëüíûõ äâè-
ãàòåëåé è èõ ïîñëåäóþùåé ìî-
äåðíèçàöèè

2013–
2015

67
33

— — 30
15

21
10

16
8

Îáðàçöû ïîäøèïíèêîâ ñêîëüæåíèÿ (íå ìåíåå
8 ìîäåëåé), ðàáîòàþùèå ïðè òåìïåðàòóðàõ
âûøå 95 °Ñ, äëÿ âûñîêîôîðñèðîâàííûõ
äèçåëüíûõ äâèãàòåëåé ñ ïëàíèðóåìûìè ïî-
êàçàòåëÿìè: ìàêñèìàëüíî äîïóñòèìàÿ
òåìïåðàòóðà ïîäøèïíèêà — 200 °Ñ; ñðîê
ñëóæáû — íå ìåíåå 100 000 ìîòî÷àñîâ 

Ïëàíèðóåìûå èíäèêàòîðû: âíåäðåíèå â ïðî-
èçâîäñòâî 1-é òåõíîëîãèè; ñîçäàíèå êëþ÷åâûõ
êîìïîíåíòîâ — 4 åäèíèöû; äîëÿ ïðèðîñòà
ïðîäóêöèè — 2 %; îáúåì ðåàëèçóåìîé
ïðîäóêöèè îòðàñëè — 500 ìëí ðóáëåé

Íàïðàâëåíèå 4. Ðàçâèòèå èññëåäîâàòåëüñêîé è ýêñïåðèìåíòàëüíîé áàçû äëÿ îòðàáîòêè íîâûõ êîíñòðóêòèâíûõ ðåøåíèé
â îáëàñòè ïðîìûøëåííîãî äèçåëåñòðîåíèÿ

4.4

Ñîçäàíèå êîíñòðóêöèé ñïåöèàëè-
çèðîâàííûõ ýêñïåðèìåíòàëüíûõ
ñòåíäîâ ñèñòåì òîïëèâîïîäà÷è
äèçåëüíûõ äâèãàòåëåé ñ ìèêðî-
ïðîöåññîðíûì óïðàâëåíèåì, â
òîì ÷èñëå àêêóìóëÿòîðíûõ

2013–
2015

271
135

— — 60
30

55
28

156
77

Ýêñïåðèìåíòàëüíûå, äîâîäî÷íûå è
ñåðòèôèêàöèîííûå èñïûòàòåëüíûå ñòåíäû
ñèñòåì òîïëèâîïîäà÷è (íå ìåíåå 3-õ ñòåíäîâ)

Ïëàíèðóåìûå èíäèêàòîðû: îáúåì ðåàëèçóåìîé
ïðîäóêöèè îòðàñëè — 500 ìëí ðóáëåé

Íàïðàâëåíèå 5. Ïðîâåäåíèå ïîèñêîâûõ è ôóíäàìåíòàëüíûõ èññëåäîâàíèé

5.11

Ïðîâåäåíèå ïîèñêîâûõ è ýêñïå-
ðèìåíòàëüíûõ èññëåäîâàíèé ïî
ñîçäàíèþ ðàöèîíàëüíûõ ñèëîâûõ
ñõåì îñòîâîâ è êîíñòðóêöèé ïîð-
øíåé äèçåëåé ñî ñðåäíèì ýôôåê-
òèâíûì äàâëåíèåì 30–35 áàð è
ìàêñèìàëüíûì äàâëåíèåì ñãî-
ðàíèÿ 250–300 áàð äëÿ ìîäåð-
íèçàöèè áàçîâûõ îáðàçöîâ ñðåäíå-
è âûñîêîîáîðîòíûõ äèçåëüíûõ
äâèãàòåëåé è ñîçäàíèÿ ïåðñïåê-
òèâíûõ äèçåëüíûõ äâèãàòåëåé

2013—
2015 

222
110

— — 18
9

94
47

110
54

Îáðàçöû ïîðøíåé è îñòîâîâ; ìåòîäèêè
ðàñ÷åòà è ïðîåêòèðîâàíèÿ ðàöèîíàëüíûõ
ñèëîâûõ ñõåì îñòîâîâ äèçåëüíûõ äâèãàòåëåé;
ðåêîìåíäàöèè ïî ñîçäàíèþ è òåõíè÷åñêèå
ïðåäëîæåíèÿ 

Ïëàíèðóåìûå èíäèêàòîðû: êîëè÷åñòâî
ïàòåíòîâ — 1 åäèíèöà

5.15 Ïîèñêîâûå è ýêñïåðèìåíòàëüíûå
èññëåäîâàíèÿ ïî ñîçäàíèþ ñèñòåì
íàääóâà äëÿ ìîäåðíèçàöèè áàçîâûõ
îáðàçöîâ ñðåäíå- è âûñîêîîáîðîò-
íûõ äèçåëüíûõ äâèãàòåëåé è ñî-
çäàíèÿ ïåðñïåêòèâíûõ äèçåëü-
íûõ äâèãàòåëåé

2013—
2015 

234
116

— — 16
8

102
51

116
57

Ýêñïåðèìåíòàëüíûå îáðàçöû òóðáîêîì-
ïðåññîðîâ äëÿ ðÿäà äâèãàòåëåé íîâîãî ïîêî-
ëåíèÿ â ìîùíîñòíîì äèàïàçîíå 500–7500 êÂò;
ìåòîäèêè ðàñ÷åòà è ïðîãðàììíûå ïðîäóêòû
äëÿ ðàñ÷åòà òóðáîêîìïðåññîðîâ, ðåêîìåíäàöèè
ïî ñîçäàíèþ è òåõíè÷åñêèå ïðåäëîæåíèÿ

Ïëàíèðóåìûå èíäèêàòîðû: êîëè÷åñòâî
ïàòåíòîâ — 1 åäèíèöà

5.19 Ïîèñêîâûå è ýêñïåðèìåíòàëüíûå
èññëåäîâàíèÿ ïî îïòèìèçàöèè
ñèñòåìû ðåãóëèðóåìîé ðåöèðêó-
ëÿöèè îòðàáîòàâøèõ ãàçîâ ñ ïðî-
ìåæóòî÷íûì îõëàæäåíèåì ñ öåëüþ
ñíèæåíèÿ âûáðîñîâ îêñèäîâ àçî-
òà äëÿ ìîäåðíèçàöèè áàçîâûõ
îáðàçöîâ ñðåäíå- è âûñîêîîáî-
ðîòíûõ äèçåëüíûõ äâèãàòåëåé è
ñîçäàíèÿ ïåðñïåêòèâíûõ äèçåëü-
íûõ äâèãàòåëåé

2013—
2015

225
111

— — 20
10

87
43

118
58

Ýêñïåðèìåíòàëüíûå îáðàçöû ñèñòåì ñ ðåãó-
ëèðóåìîé ðåöèðêóëÿöèåé âûïóñêíûõ ãàçîâ;
ìåòîäèêè îïòèìèçàöèè ñèñòåìû ðåãóëèðóåìîé
ðåöèðêóëÿöèè îòðàáîòàâøèõ ãàçîâ; ñîçäàíèå
è èñïûòàíèÿ ñèñòåìû ðåãóëèðóåìîé ðåöèðêó-
ëÿöèè âûïóñêíûõ ãàçîâ; ðåêîìåíäàöèè ïî
ïðîåêòèðîâàíèþ ñèñòåì äëÿ ñîçäàâàåìûõ
ñåìåéñòâ äâèãàòåëåé, òåõíè÷åñêèå ïðåäëîæåíèÿ

Ïëàíèðóåìûå èíäèêàòîðû: êîëè÷åñòâî
ïàòåíòîâ — 1 åäèíèöà

Óíèêàëüíûé íîìåð çàêóïêè 
097/20-ÄÈÇ-26.03îê.

Ëîò ¹ 4. Ïîäàíû çàÿâêè îò:

1. ÎÀÎ «Îçåðûàâòîòðàíñ» — ÷àñòíèê
êîíêóðñà.

2. ÎÀÎ «ÍÈÈÄ» — ïîáåäèòåëü êîíêóðñà.

Óíèêàëüíûé íîìåð çàêóïêè 
097/20-ÄÈÇ-26.03îê.

Ëîò ¹ 5. Ïîäàíû çàÿâêè îò:

1. ÎÎÎ ÓÊ ÀÇÏÈ — ó÷àñòíèê êîíêóðñà.

2. ÎÀÎ «Îçåðûàâòîòðàíñ» — îòêàçàíî â
äîïóñêå ê ó÷àñòèþ â îòêðûòîì êîíêóðñå.

3. ÎÀÎ ÍÇÒÀ — ïîáåäèòåëü êîíêóðñà.

4. ÎÀÎ «ÍÈÈÄ» — ó÷àñòíèê êîíêóðñà.

5. ÌÃÒÓ èì. Í.Ý. Áàóìàíà — ó÷àñòíèê
êîíêóðñà.

Óíèêàëüíûé íîìåð çàêóïêè 
106/20-ÄÈÇ-01.04îê.

Ëîò ¹ 5. Ïîäàíû çàÿâêè îò:

1. ÔÃÁÎÓ ÂÏÎ ÞÓðÃÓ (ÍÈÓ) —
ó÷àñòíèê êîíêóðñà.

2. ÌÃÒÓ èì. Í.Ý. Áàóìàíà — ïîáåäèòåëü
êîíêóðñà.

Óíèêàëüíûé íîìåð çàêóïêè 
111/20-ÄÈÇ-05.04îê.

Ëîò ¹ 1. Ïîäàíû çàÿâêè îò:

1. ÇÀÎ ÍÏÎ «Òóðáîòåõíèêà» — åäèí-
ñòâåííûé ó÷àñòíèê êîíêóðñà, ñ êîòîðûì
çàêëþ÷àåòñÿ ãîñêîíòðàêò.

Óíèêàëüíûé íîìåð çàêóïêè 
111/20-ÄÈÇ-05.04îê.

Ëîò ¹ 2. Ïîäàíû çàÿâêè îò:

1. ÔÃÓÏ ÍÀÌÈ — ïîáåäèòåëü êîíêóðñà.

2. ÔÃÁÎÓ ÂÏÎ ÑÏáÃÏÓ — ó÷àñòíèê
êîíêóðñà.

3.ÎÀÎ ÍÈÈÄ — ó÷àñòíèê êîíêóðñà.



6 ÄÂÈÃÀÒÅËÅÑÒÐÎÅÍÈÅ ¹ 2 (252) 2013

Ïðîäîëæåíèå Ïðèëîæåíèÿ 3

Ñðîê
ðåàëè-
çàöèè,
ãîäû

Îáúåì ôèíàíñèðîâàíèÿ (â ÷èñëèòåëå

óêàçàí îáùèé îáúåì ôèíàíñèðîâàíèÿ,
â çíàìåíàòåëå — îáúåì ôèíàíñèðîâàíèÿ
çà ñ÷åò ñðåäñòâ ôåäåðàëüíîãî áþäæåòà) Îæèäàåìûå ðåçóëüòàòû

2011–
2015 

2011 2012 2013 2014 2015

5.20

Ïðîâåäåíèå ïîèñêîâûõ è ýêñïåðèìåí-
òàëüíûõ èññëåäîâàíèé ïî ñíèæåíèþ
âðåäíûõ âûáðîñîâ NOx, ÑÎ, ÍÑ è òâåð-
äûõ ÷àñòèö äëÿ áàçîâûõ îáðàçöîâ ñðåäíå-
è âûñîêîîáîðîòíûõ äèçåëüíûõ äâèãà-
òåëåé è ïåðñïåêòèâíûõ äèçåëüíûõ
äâèãàòåëåé ìîùíîñòüþ áîëåå 400 êÂò

2013–
2015

219
108

— — 18
9

95
47

106
52

Ýêñïåðèìåíòàëüíûå îáðàçöû êàìåð
ñãîðàíèÿ; ýêñïåðèìåíòàëüíîå ïîäòâåð-
æäåíèå ðàçðàáîòàííûõ ìåòîäèê; ìåòî-
äèêè ïî ìîäåëèðîâàíèþ âíóòðèöè-
ëèíäðîâûõ ïðîöåññîâ äèçåëÿ ñ öåëüþ
ñíèæåíèÿ âðåäíûõ âûáðîñîâ NOx, ÑÎ,
ÍÑ è òâåðäûõ ÷àñòèö, óäîâëåòâîðÿþùèõ
íîðìàì äèðåêòèâû Åâðîñîþçà 2004/26/
ÅÑ IIIÂ 2012–2015 ãã.; îïòèìàëüíûå
çíà÷åíèÿ êîíñòðóêòèâíûõ (ôîðìà êà-
ìåðû ñãîðàíèÿ è âïóñêíîãî êàíàëà,
èíòåíñèâíîñòü âèõðåâîãî äâèæåíèÿ
çàðÿäà, ãåíåðèðóåìîãî êàíàëîì) è ðåãó-
ëèðîâî÷íûõ ïàðàìåòðîâ, îáåñïå÷èâàþ-
ùèõ çàäàííûå çíà÷åíèÿ ýôôåêòèâíûõ
è ýêîëîãè÷åñêèõ ïîêàçàòåëåé äâèãàòåëÿ;
ðåêîìåíäàöèè ïî ñîçäàíèþ ìàëîòî-
êñè÷íûõ ðàáî÷èõ ïðîöåññîâ, òåõíè÷å-
ñêèå ïðåäëîæåíèÿ 
Ïëàíèðóåìûå èíäèêàòîðû: êîëè÷åñòâî
ïàòåíòîâ — 1 åäèíèöà

5.21

Ïðîâåäåíèå ïîèñêîâûõ è ýêñïåðèìåí-
òàëüíûõ èññëåäîâàíèé ïî ðàçðàáîòêå
áàçîâûõ ìîäåëåé òîïëèâîïîäàþùèõ
ñèñòåì èìïóëüñíîãî âïðûñêèâàíèÿ ñ èí-
äèâèäóàëüíûìè íàñîñàìè è àê-
êóìóëÿòîðíûõ òîïëèâíûõ ñèñòåì äëÿ
ìàëîòîêñè÷íûõ ôîðñèðîâàííûõ
ïåðñïåêòèâíûõ äèçåëüíûõ äâèãàòåëåé

2013—
2015

225
111

— — 16
8

93
46

116
57

Ýêñïåðèìåíòàëüíûå îáðàçöû ñèñòåì
èìïóëüñíîãî âïðûñêèâàíèÿ; ìåòîäèêè
ðàçðàáîòêè áàçîâûõ ìîäåëåé òîïëèâî-
ïîäàþùèõ ñèñòåì èìïóëüñíîãî âïðûñ-
êèâàíèÿ, èõ ýêñïåðèìåíòàëüíîå èññëå-
äîâàíèå, ðåêîìåíäàöèè ïî ñîçäàíèþ è
òåõíè÷åñêèå ïðåäëîæåíèÿ
Ïëàíèðóåìûå èíäèêàòîðû: êîëè÷åñòâî
ïàòåíòîâ — 1 åäèíèöà

5.25

Ïîèñêîâûå è ýêñïåðèìåíòàëüíûå èññëå-
äîâàíèÿ ïî ðàçðàáîòêå òîïëèâíûõ ñèñòåì
ñ ìèêðîïðîöåññîðíûì óïðàâëåíèåì è
äàâëåíèåì âïðûñêèâàíèÿ òîïëèâà äî 200
ÌÏà äëÿ ìîäåðíèçàöèè áàçîâûõ
îáðàçöîâ ñðåäíå- è âûñîêîîáîðîòíûõ
äèçåëüíûõ äâèãàòåëåé è ñîçäàíèÿ
ïåðñïåêòèâíûõ äèçåëüíûõ äâèãàòåëåé

2013–
2015

221
108

— —
20
9

95
47

106
52

Ýêñïåðèìåíòàëüíûå îáðàçöû òîïëèâíûõ
ñèñòåì; ìåòîäèêè è ïðîãðàììíûå ïðî-
äóêòû äëÿ ðàñ÷åòà ïåðñïåêòèâíûõ òî-
ïëèâíûõ ñèñòåì è èõ ïðîåêòèðîâàíèÿ;
ýêñïåðèìåíòàëüíîå ïîäòâåðæäåíèå ðàç-
ðàáîòàííûõ ìåòîäèê; ðåêîìåíäàöèè
ïî ñîçäàíèþ ïåðñïåêòèâíûõ òîïëèâíûõ
ñèñòåì, òåõíè÷åñêèå ïðåäëîæåíèÿ
Ïëàíèðóåìûå èíäèêàòîðû: êîëè÷åñòâî
ïàòåíòîâ — 1 åäèíèöà

5.26

Ïðîâåäåíèå ïîèñêîâûõ è ýêñïåðèìåí-
òàëüíûõ èññëåäîâàíèé ïî àäàïòàöèè
êîíñòðóêöèé âûñîêîîáîðîòíûõ äèçåëåé
äëÿ ðàáîòû íà áèîòîïëèâàõ, äèìåòèëîâîì
ýôèðå, äðóãèõ àëüòåðíàòèâíûõ âèäàõ
òîïëèâ è èõ êîìïîçèöèÿõ ñ òðàäèöèîí-
íûì òîïëèâîì ñ öåëüþ óëó÷øåíèÿ ýêî-
ëîãè÷åñêèõ õàðàêòåðèñòèê è ýêîíîìèè
äèçåëüíîãî òîïëèâà äëÿ ìîäåðíèçàöèè
áàçîâûõ îáðàçöîâ ñðåäíå- è âûñîêî-
îáîðîòíûõ äèçåëüíûõ äâèãàòåëåé è ñî-
çäàíèÿ ïåðñïåêòèâíûõ äèçåëüíûõ
äâèãàòåëåé

2013–
2015

227
112

— — 17
8

102
51

108
53

Ýêñïåðèìåíòàëüíûå îáðàçöû òîïëèâíûõ
ñèñòåì äëÿ ðàáîòû íà áèîòîïëèâàõ,
äèìåòèëîâîì ýôèðå è ñìåñåâûõ òî-
ïëèâàõ; èííîâàöèîííûå ðåøåíèÿ ïî
àäàïòàöèè êîíñòðóêöèé âûñîêîîáîðîò-
íûõ äèçåëåé äëÿ ðàáîòû íà áèîòîïëè-
âàõ, äèìåòèëîâîì ýôèðå è ñìåñåâûõ
òîïëèâàõ; ðåêîìåíäàöèè ïî àäàïòàöèè
äèçåëåé äëÿ ðàáîòû íà áèîòîïëèâàõ,
äèìåòèëîâîì ýôèðå è èõ êîìïîçèöèÿõ,
òåõíè÷åñêèå ïðåäëîæåíèÿ
Ïëàíèðóåìûå èíäèêàòîðû: êîëè÷åñòâî
ïàòåíòîâ — 1 åäèíèöà

5.27

Ïðîâåäåíèå ïîèñêîâûõ è ýêñïåðèìåí-
òàëüíûõ èññëåäîâàíèé ïî ñîçäàíèþ ñè-
ñòåì íåéòðàëèçàöèè òîêñè÷íûõ âåùåñòâ
âûïóñêíûõ ãàçîâ äèçåëÿ ñ âûñîêèì
óðîâíåì ôîðñèðîâàíèÿ, îáåñïå÷èâàþ-
ùèõ âûïîëíåíèå ïåðñïåêòèâíûõ íîðì
ïî òîêñè÷íîñòè âûïóñêíûõ ãàçîâ äëÿ ìî-
äåðíèçàöèè áàçîâûõ îáðàçöîâ ñðåäíå-
è âûñîêîîáîðîòíûõ äèçåëüíûõ äâèãàòå-
ëåé è ñîçäàíèÿ ïåðñïåêòèâíûõ äèçåëüíûõ
äâèãàòåëåé

2013–
2015

211
104

— — 19
9

86
43

106
52

Îáðàçöû ñèñòåì íåéòðàëèçàöèè; èííîâà-
öèîííûå ìåòîäèêè ðàñ÷åòà è ïðîåêòè-
ðîâàíèÿ ñèñòåì íåéòðàëèçàöèè âûïóñê-
íûõ ãàçîâ äèçåëÿ; ðåêîìåíäàöèè ïî
ñîçäàíèþ ñèñòåì íåéòðàëèçàöèè äëÿ
äèçåëåé ðàçëè÷íîãî íàçíà÷åíèÿ, òåõíè-
÷åñêèå ïðåäëîæåíèÿ
Ïëàíèðóåìûå èíäèêàòîðû: êîëè÷å-
ñòâî ïàòåíòîâ — 1 åäèíèöà

Óíèêàëüíûé íîìåð çàêóïêè 
106/20-ÄÈÇ-01.04îê.

Ëîò ¹ 4. Ïîäàíû çàÿâêè îò:

1. ÎÎÎ ÍÒÖ ÌÑÏ — îòêàçàíî â äîïóñêå
ê ó÷àñòèþ â îòêðûòîì êîíêóðñå.

2. ÎÀÎ ÍÈÈÄ — ó÷àñòíèê êîíêóðñà.

3. ÌÃÒÓ èì. Í.Ý. Áàóìàíà — ïîáåäèòåëü
êîíêóðñà.

Óíèêàëüíûé íîìåð çàêóïêè 
106/20-ÄÈÇ-01.04îê.

Ëîò ¹ 2. Ïîäàíû çàÿâêè îò:

1. ÎÎÎ ÓÊ ÀÇÏÈ — ó÷àñòíèê êîíêóðñà.

2. ÔÃÓÏ ÍÀÌÈ—ïîáåäèòåëü êîíêóðñà.

3. ÎÀÎ ÍÈÈÄ — ó÷àñòíèê êîíêóðñà.

Óíèêàëüíûé íîìåð çàêóïêè 
106/20-ÄÈÇ-01.04îê.

Ëîò ¹ 3. Ïîäàíû çàÿâêè îò:

1. ÎÎÎ ÓÊ ÀÇÏÈ — ó÷àñòíèê êîíêóðñà.

2. ÔÃÓÏ ÍÀÌÈ — ïîáåäèòåëü êîíêóðñà.

3. ÔÃÓÏ «ÍÏÎ àâòîìàòèêè» —ó÷àñòíèê
êîíêóðñà.

Óíèêàëüíûé íîìåð çàêóïêè 
111/20-ÄÈÇ-05.04îê.

Ëîò ¹ 4. Ïîäàíû çàÿâêè îò:

1. ÔÃÓÏ ÍÀÌÈ — ïîáåäèòåëü êîíêóðñà.

2.ÎÀÎ ÍÈÈÄ — ó÷àñòíèê êîíêóðñà.

3. ÌÀÄÈ — ó÷àñòíèê êîíêóðñà

Óíèêàëüíûé íîìåð çàêóïêè 
111/20-ÄÈÇ-05.04îê.

Ëîò ¹ 3. Ïîäàíû çàÿâêè îò:

1. ÎÎÎ ÍÒÖ ÌÑÏ — ó÷àñòíèê êîíêóðñà.

2. ÔÃÓÏ ÍÀÌÈ — ïîáåäèòåëü êîíêóðñà.

3.ÊÍÈÒÓ-ÊÀÈ — ó÷àñòíèê êîíêóðñà

4. ÎÀÎ ÍÈÈÄ — ó÷àñòíèê êîíêóðñà.


